

B.Com. Semester - 1 (CBCS) Examination
Jan/Feb.-2022 (OLD COURSE)
FINANCIAL ACCOUNTING-1(CORE)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન:૧ અમન અને બમનની પેઢી ના તા. 1-1-2019 નાં રોજ મેસર્સ ચમન અને દમનની પેઢી સાથે જોડાવાનો કરાર કરે છે. અમન અને બમન અનુક્રમે 3:2: નાં પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચે છે. તે તારીખનું તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

મેસર્સ અમન અને બમનનું પાકું સરવૈયું.

દેવા	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડીખાતા:-		મકાનો	15,000
અમન 20,000		ફર્નિચર	10,000
બમન 8,000	28,000	મશીનરી	4,000
અનામત ભંડોળ	3,000	સ્ટોક	16,000
લેણદારો	24,000	દેવાદારો	18,000
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	10,000	હાથ પર રોકડ	2,000
	65,000		65,000

સંયોજનની શરતો નીચે પ્રમાણે છે.

1. મકાનો અને ફર્નિચરની કિંમતમાં 10 % નો વધારો કરવો
2. સ્ટોક રૂ. 14,000 ની કિંમતે લેવો.
3. પાઘડીની કિંમત રૂ. 5,000 ગણવી.
4. દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામત 10% જેટલી રાખવી.
5. મશીનરી નવી પેઢીએ લેવી નહિં

અમન-બમનનાં ચોપડામાં તૈયાર કરો.

1. નફા નુકસાન હવાલા ખાતું
2. ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં
3. નવી પેઢીનું પાકું સરવૈયું.

પ્રશ્ન:૨ રાજકોટનાં અજયે ગોંડલનાં પરેશને રૂ. 2,00,000 નાં સેલફોન નંગ 20 આડતથી વેચવા તા. 1-8-2020 નાં રોજ મોકલ્યાં. માલ મોકલતી વખતે માલધણીએ નૂર, પેકિંગ અને વીમા પ્રિમિયમ નાં રૂ. 20,000 ચૂકવ્યાં.

આડતિયાએ 10-8-2020 નાં રોજ માલ છોડાવવા અંગે તથા જાહેરાત અંગે અનુક્રમે રૂ. 4,000 અને રૂ. 11,000 ચૂકવ્યાં. આડતિયાને વેચાણ પર 5% લેખે આડત આપવાનું નક્કી થયું છે.

આડતિયાએ તા. 28-8-2020 નાં રોજ સઘળા સેલફોન રૂ. 2,50,000 માં વેચી દીધા છે.

આડતિયાએ તા. 28-8-2020 નાં રોજ બેંક ઓફ ઇન્ડિયાના મલ્ટીસીટી ચેકથી હિસાબ ચૂકતે કરેલ છે.

અજયનાં ચોપડામાં તૈયાર કરો

1. આડતમાલ ખાતું
2. આડતિયા (પરેશ) નું ખાતું
3. આડત પર મોકલેલ માલનું ખાતું

પ્રશ્ન:૩ પોરબંદરનાં પરેશે તા. ૩૧-૧૦-૨૦૨૦નાં રોજ રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ નાં કિંમતના દરે ફટાકડા બે પેકિંગ ખરિદ્યા. આ બંને પેકિંગ રાજકોટનાં રમેશને વેચવા મોકલી આપ્યા. પરેશ અને રમેશે ફટાકડા વેચવાના આ ધંધા માટે સંયુક્ત સાહસનો કરાર કર્યો. માલ મોકલતાં નૂરના રૂ. ૩,૦૦૦ અને વીમા પ્રિમિયમનાં રૂ. ૧,૦૦૦ પરેશે ચૂકવ્યા. તા. ૪-૧૧-૨૦૨૦ નાં રોજ રમેશે વહીવટી ખર્ચ ૪,૦૦૦ રૂ., દુકાન ભાડાનાં રૂ. ૬,૦૦૦ અને વીજળી બીલનાં રૂ. ૪,૦૦૦ ચૂકવ્યા. વેચક તરીકેનાં કમિશનનાં રમેશને રૂ. ૬,૦૦૦ આપવા તેમ નક્કી થયું છે.

પરેશે રમેશ તરફથી સ્વીકારેલી રૂ. ૮૫,૦૦૦ ની મળેલી લેણીહૂંડી રૂ. ૮૪,૦૦૦ માં વટાવી છે. તા. ૧૪-૧૧-૨૦૨૦ સુધીમાં સઘળા ફટાકડા રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ ની કિંમતે વેચાઈ ગયા. રમેશ હિસાબ ચૂકતેનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.

૧. રાશ ખાતું
૨. સહભાગીદાર રમેશનું ખાતું.

પ્રશ્ન:૪ X, Y અને Z ૪:૩:૨ નાં પ્રમાણે નફા-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તા. ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૫ નાં રોજ વાર્ષિક રૂ. ૧૧,૦૦૦ નાં પ્રિમિયમથી રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦ ની ભાગીદારોની સંયુક્ત જીવનવીમા પોલીસી પેઢી લે છે. પોલિસીનું શરૂમૂલ્ય નીચે પ્રમાણે છે.

વર્ષ	શરૂમૂલ્યની ટકાવરી
૨૦૧૫-૧૬	શૂન્ય
૨૦૧૬-૧૭	કુલ ભરેલ પ્રિમિયમનાં ૧૦%
૨૦૧૭-૧૮	કુલ ભરેલ પ્રિમિયમનાં ૧૫%
૨૦૧૮-૧૯	કુલ ભરેલ પ્રિમિયમનાં ૨૫%

તા. ૧-૨-૨૦૨૦ નાં રોજ Z નું અવસાન થયું. વીમા કંપનીએ તા. ૧૫-૨-૨૦૨૦ નાં રોજ વીમા દાવાનાં ચૂકવી આપ્યા. ભાગીદારના અવસાન સુધીનું કુલ ચઢત બોનસ રૂ. ૫૪,૦૦૦ હતું. હિસાબો તા. ૩૧મી માર્ચનાં રોજ પુરા થાય છે.

પેઢીનાં ચોપડે સંયુક્ત જીવંતીમા પોલિસીખાતુ અને સંયુક્ત વીમા પોલિસી અનમત ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન:૫ નોંધ લખો. (કોઇપણ બે)

૧. ભાગીદારી પેઢીઓનાં સંયોજનનો અર્થ અને હેતુઓ
૨. આસામી આડત
૩. કાયુ રાશ ખતું(મેમોરેંડમ રાશ ખાતુ)
૪. પ્રિમિયમને મૂડી ખર્ચ તરીકે ગણવામાં આવે ત્યારે.

ENGLISH VERSION

- Que.1 The firm of Aman and Baman and that of Chaman and Daman agreed to amalgamate on 1-1-2019. Aman and Baman used to share profit & loss in the ratio of 3:2. On that date the balance sheet of Aman and Baman stood as follows:- (14)

Balance sheet of measures Aman and Baman.

Liabilities	Rs.	Asset	Rs.
Capital a/c:-		Buildings	15,000
Amana 20,000		Furniture	10,000
Baman 8,000	28,000	Machinery	4,000
Reserve Fund	3,000	stock	16,000
Creditors	24,000	Debtors	18,000
Bank overhead	10,000	Cash on hand	2,000
	65,000		65,000

The terms of amalgamation under

1. Building and furniture to be raised by 10%
2. Stock to be valued at Rs. 14,000
3. Good will be valued at Rs.5,000
4. Bad debts reserve to be provided at 10% on debtors.
5. The new firm not to take over machinery.

Prepare in the books of Aman-Baman

1. Profit & loss adjustment A/C
2. Partner's capital A/C
3. New firms balance sheet.

- Que.2 Ajay of Rajkot sent 20 cell phones for Rs 2,00,000 of Paresh of Gondal on Dt. 1-8-2020. Rs 20,000 were paid for freight, packing and insurance. (14)

On Dt.10-8-2020 the consignee paid Rs. 4000 and Rs. 11000 for goods unloading and advertisement respectively. The consignee will be paid 5% commission on sale.

On Dt. 28-8-2020, the consignee sold all the cell phones for Rs. 2,50,000. On Dt. 28-8-2020 consignee settled the account by Issuing the cheque of bank of India.

Prepare in the books of Ajay.

1. Consignment account
2. Consignee's (Paresh) account
3. Good sent for consignment account.

- Que.3 Paresh of Porbandar purchased two packets of fire crackers at the rate of Rs 1,00,000 each on Dt. 31-10-2020 and sent these two packets to Ramesh of Rajkot for selling. both Paresh and Ramesh entered into a joint venture for selling of fire crackers. Paresh paid Rs.3,000 for freight and Rs. 1,000 for Insurance premium. (14)

On Dt 4-11-2020 Ramesh paid Rs. 4,000 for administrative expense Rs.6,000 for shop rent and Rs. 4,000 for light bill. Ramesh is entitled to receive selling commission of Rs. 6,000.

Paresh has discounted bill receivable of Rs. 85,000 at Rs.84,000 which was accepted by Ramesh. On Dt. 4-11-2020 complete stock of fire crackers was sold for Rs. 3,00,000 and Ramesh has sent demand draft for net amount of final settlement.

Prepare in books of Paresh.

1. Joint venture account.
2. Co-partner Ramesh A/C

- Que.4 X,Y and Z are partners sharing profit and loss in ratio of 4:3:2 on 1st April 2015,they have taken a joint life policy of Rs. 2,00,000 with an annual premium of Rs. 11000 surrender value is as under: (14)

Year	Surrender value (%)
2015-16	nil
2016-17	10% of total premium paid
2017-18	15% of total premium paid
2018-19	25% of total premium paid

Z died on 1-2-2020. Insurance company paid. Insurance company claim on 15th February 2020. Total accrued bonus as on the death of partner was 54000.accounting year of the firm ends on 31st march of each year.

Prepare joint life policy account and joint life policy reserve account in the books of the firm.

- Que.5 Write notes (any two) (14)

1. The meaning and objectives of amalgamation of partnership firms.
2. Del credere commission
3. Memorandum joint venture account
4. When premium is considered as capital expenditure.
